EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PET ZOOTECNIA Nº 02/2012

O Programa de Educação Tutorial do Curso de Zootecnia da Universidade Federal de Lavras (PET Zootecnia) faz saber
que se encontram abertas, no PET Zootecnia, no período de 27/11/2012 à 10/12/2012, das 7 às 11h e de 13 às 18h,
inscrições para seleção para três vaga remunerada e duas voluntárias, conforme segue:

REQUISITOS PARA CANDIDATURA

 Estar matriculado no 2º, 3º ou 4º período do curso de Zootecnia da UFLA;

 Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico maior ou igual a 60 (sessenta);

 Ter disponibilidade de dedicação ao PET de no mínimo 20 horas semanais;

 Disponibilidade de horário na 2ª Feira no período de 17:50 às 19:30h.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 Curriculum vitae, anexados os documentos comprobatórios das atividades realizadas;

 Histórico Escolar;

 Proposta de um projeto envolvendo a tríade: Ensino, Pesquisa e Extensão, que o grupo possa desenvolver.

PROCESSO SELETIVO

 Entrevista – 30%

 Análise do Curriculum Vitae – 20%

 Avaliação do Projeto – 20%

 Avaliação do Histórico Escolar – 20%

 Avaliação Escrita – 10%

VAGAS

 03 (três) vagas remuneradas (bolsa de R$400,00);

 02 (duas) vagas voluntárias (possiblidade de bolsa para o primeiro semestre de 2013)

A entrevista será no dia 12/12/2012 (quarta-feira) a partir das 13:30 horas na sala do PET Zootecnia.

Para a avaliação escrita, os candidatos deverão ler os seguintes tópicos no Manual de Orientações Básicas do PET:

 - Introdução, Normas Gerais (Concepção Filosófica, Objetivos e Características) – págs. 04 a 09

- Atribuições (do Tutor, do Aluno Bolsista e do Aluno Não-Bolsista) – págs. 14 a 16

- Procedimentos para ingresso no programa, critérios de desligamento e procedimento de seleção – págs. 19 a 20

O Manual de Orientações Básicas encontra-se disponível para download em:  http://www.dzo.ufla.br/pet

Maiores informações: (35) 3829-1685, pelo e-mail: petzootecniaufla@yahoo.com.br ou no PET Zootecnia.

Lavras, 28 de Novembro de 2012

___________________________________

Flávia Maria de Oliveira Borges Saad

Tutora do PET Zootecnia

mailto:petzootecniaufla@yahoo.com.br